
 

 

 

 
 
 

 
Ministero 

dell’Istruzione, 
dell’Università e della 

Ricerca 

  

 

 

 

 
 

 
 
 

Unione Europea 

Distretto XII  
Via Giuseppe Abbruzzese, 38 – 70020 Bitetto (Ba) 

Tel. direzione 080/9920099 – Tel/Fax segreteria 080/9920091 
posta certificata – baps24000d@pec.istruzione.it  

C.M.  BAPS24000D baps24000d@istruzione.it      -      www.lsamaldi.it C.F.  93158670724 

 
Prot. n. 3190       Bitetto, 17/05/2019 

All’albo on line 
Ad Amministrazione Trasparente 

Al sito web  
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE ORDINE DIRETTO FUORI MEPA - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso 
pubblico 37944 del 12/12/2017 - Sotto-azione 10.8.1.B1 – Progetto FuturLab - codice 10.8.1.B1-FESRPON-
PU-2018-10 - CUP: I47D17000050007 – CIG: ZC9287580F 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Viste le Delibere n. 42 del 06/03/2018 del Collegio Docenti e n. 21 del 06/03/2018 del Consiglio di Istituto di 
approvazione all’adesione dell’Istituto al Progetto PON FESR Laboratori per lo sviluppo delle Competenze di 
Base di cui all’avviso 37944 del 12/12/2017; 
 
Vista la nota MIUR Prot. AOODGEFID/9869 del 20/04/2018 di autorizzazione del progetto e impegno di 
spesa a valere di cui all’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\37944 del 12/12/2017; “Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 
chiave;” per un importo complessivo finanziato di € 24.999,95; 
 
Visto il proprio decreto prot. n. 3071 del 28/05/2018 di assunzione del Progetto “FuturLab” nel P.A. 2018; 
 
Viste le indicazioni MIUR per la realizzazione degli interventi; 
 
Viste le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
prot. 1498 del 9 febbraio 2018; 

Visto l'articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che "prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

Liceo Linguistico 

Liceo delle Scienze Umane 

Liceo delle Scienze Applicate 

Liceo Scientifico Statale “E. AMALDI” 

mailto:baps24000d@pec.istruzione.it
mailto:baps24000d@istruzione.it


 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta […]»; 
 
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
Considerata la necessità di completare l’installazione e la messa in opera e in sicurezza delle attrezzature 
informatiche attraverso piccoli adattamenti edilizi (acquisto condizionatori, adeguamento impianto 
elettrico);  
 
Considerato che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
 
Atteso che il costo complessivo, come da preventivo prot 3107 C/14 del 15/05/2018, ammonta ad euro 
1.246,10 IVA INCLUSA 
 
Ritenuto, per quanto sopra detto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto in favore 
della ditta Sistemi Elettrici Tecnologici Industriali – Via Montegrappa, 12 - Bitetto (BA) per la fornitura e la 
posa in opera di n. 2 macchine, Monosplit, Inverter 
 
Dato atto che il  CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZC9287580F; 
 

DETERMINA 
o di approvare le premesse nella loro interezza; 
o di procedere all’affidamento diretto della fornitura del materiale in allegato alla ditta Sistemi 

Elettrici Tecnologici Industriali – Via Montegrappa,12 - Bitetto (BA)  
o di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del 

provvedimento; 
o di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico 

 
 

     
     

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html

	All’albo on line Ad Amministrazione Trasparente Al sito web
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

